
 

 

 

４ 川 監 公 第 ５ 号  

令和４年３月２５日  

 

監査の結果について（公表） 

  

地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第１９９条第１項、第２項、第４項

及び第７項の規定により監査を行いましたので、同条第９項の規定によりその

結果に関する報告を次のとおり公表します。 

 

                  川崎市監査委員 大 村 研 一 

                  同       植 村 京 子 

                  同       浅 野 文 直 

                  同       山 田 晴 彦 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

定期（工事）監査の結果 

１ 監査の種類 

定期（工事）監査 

２ 監査の対象 

 上下水道局 

３ 監査の範囲 

 令和元年度及び令和２年度に完了した工事及び設計等業務委託 

４ 監査の期間 

 令和３年１０月１日から令和４年３月４日まで 

５ 監査の方法 

監査の範囲に示した工事及び業務委託５７６件のうち、工事４１件、業務

委託９件、合計５０件を抽出し、工事に関する事務等が適正かつ効率的に執

行されているかについて、関係書類の審査を行うとともに、関係職員から説

明を聴取した。 

なお、監査実施状況は別表第１、監査実施工事等の一覧は別表第２のとお

りである。 

６ 監査の着眼点 

（１）計画 事業計画等は明確か。また、各種協議及び手続は適正に行われて

いるか。 

（２）設計 関係法令等の適用、設計基準等の整備状況及び運用は適正か。 

（３）積算 数量、単価、歩掛りは正確か。また、その算出根拠は明確か。 

（４）契約 契約の方法及び手続は適正に行われているか。 

（５）施工 関係法令等に基づき設計図書どおり適正に施工されているか。 

（６）検査 検査は適正に行われているか。 

（７）維持修繕 維持修繕の時期及び内容は適正か。 

（８）業務委託 委託料の積算は正確か。また、委託成果は適正か。 
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７ 監査の結果 

川崎市監査基準（令和２年川崎市監査訓令第１号）に準拠し、前述のとお

り監査した限りにおいて、おおむね適正に執行されているものと認められた

が、次のとおり一部の工事において改善措置を要する事項があった。 

これらの多くは、工事費の積算及び施工監理に係る職員の関係基準等の内

容や現場状況の確認が十分でなかったことによるものであり、工事の安全な

履行に適切さを欠く事例も見受けられた。 

工事費の積算及び施工監理に当たっては、これらの点に十分留意の上、安

全かつ適切に工事を執行されたい。 

（１）コンクリート工事の施工監理を適切に行うべきもの 

本工事は、配水池の耐震化を目的として側壁等をコンクリートにて補強

する工事である。 

このうち、コンクリートの品質管理のために行う圧縮強度試験について

みたところ、「川崎市土木工事施工管理基準（以下「施工管理基準」とい

う。）」に定める「川崎市土木工事試験実施要領（以下「試験実施要領」

という。）」によると、圧縮強度試験は、公的試験機関において実施しな

ければならないとされているが、それ以外の機関で行われていた。 

また、「水道工事施工管理基準（以下「管理基準」という。）」によれ

ば、請負者は、監督員が現地において立会い又は確認する工種及び試験項

目等について工事着手前に協議しなければならないとされているが、この

うち試験項目の協議が行われていなかった。 

これらは、施工管理基準、試験実施要領及び管理基準の内容について、

監督員の確認不足によるものである。 

コンクリート工事の施工監理に当たっては、品質管理が適切に行われる

よう関係基準等の内容を十分に確認されたい。 

（工事番号１）（上下水道局水道部施設整備課） 
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（２）掘削時の安全に関する指導を適切に行うべきもの 

工水３号配水支管８００ｍｍ－３００ｍｍ布設替及び夜光３丁目２５０

ｍｍ配水管撤去工事ほか２件の工事は、配水管の布設替え等を行うもので

ある。 

このうち、掘削時の安全対策についてみたところ、「建設工事公衆災害

防止対策要綱土木工事編」によると、地盤を掘削する場合においては、切

取り面にその箇所の土質に見合った勾配を保って掘削できる場合を除き、

掘削の深さが１．５メートルを超える場合には、原則として、土留工を施

すものとされているが、掘削の深さが１．５メートルを超えているにもか

かわらず、土留工による安全対策が施されていない箇所があった。 

これに対し、監督員は、この箇所において土留工の実施状況を確認して

いなかった。 

「川崎市上下水道局請負工事監督規程（昭和４７年川崎市水道局規程第

２３号。以下「監督規程」という。）」によると、監督員は、工事が設計

図書等のとおり実施されていないと認められる場合、請負者に対し必要な

指示を与えることとされている。 

掘削時の工事監理に当たっては、監督員は、現場状況の確認を適切に行

うとともに、事故の未然防止に努めるよう、請負者に対し安全管理の徹底

について強く指導されたい。 

（工事番号１５、１６）（上下水道局第１配水工事事務所水道整備課） 

（工事番号１９）（上下水道局第１配水工事事務所第２配水工事事務所） 

（３）工事中の保安施設に関する指導を適切に行うべきもの 

本工事は、管きょの緊急補修工事である。 

このうち、排水路上の転落防止ネット等の復旧における保安施設の設置

状況についてみたところ、国土交通省が定める「土木工事安全施工技術指

針（以下「技術指針」という。）」によると、工事現場の周囲はフェンス
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等防護工を設置し、第三者に対して工事区域を明確にすることとされ、立

入防止施設は子供等第三者が容易に侵入できないような構造とすることと

されているが、一部の現場においてフェンスの設置などによる適切な立入

防止対策が行われていなかった。 

また、監督規程によると、監督員は、工事が設計図書等のとおり実施さ

れていないと認められる場合、請負者に対し必要な指示を与えることとさ

れている。 

監督員は、技術指針の内容を理解しており、排水路への転落事故防止に

配慮し設計図書に立入禁止措置を明確に行った上で施工することと定めて

いたものの、一部の現場において立入禁止措置の状況を確認しておらず、

請負者に対し適切な指導を行っていなかった。 

排水路など開口部のある工事の監督に当たっては、保安施設の設置状況

を的確に把握し、第三者の安全確保に向けた対策が確実に行われるよう、

請負者に対し適切に指導されたい。 

（工事番号４０）（上下水道局中部下水道事務所管理課） 

（４）その他改善を要するもの 

改善措置を要するもののうち軽易な事項であるが、適正に執行すべきも

のがあった。その概要は次のとおりである。 

ア  変更内容の確認を十分に行うべきもの 

変更設計書の作成に当たり、産業廃棄物処理費の変更を適正に行って

いなかった事例 

（工事番号７）（上下水道局下水道部施設課） 

イ 積算内容の確認を十分に行うべきもの 

アスファルト安定処理路盤の工事費の積算に当たり、設計図面に明示

された厚さで積算されていなかった事例 

（工事番号２０）（上下水道局水道部水道管路課） 
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別表第１ 監査実施状況 

  

監査の対象 
監査の範囲 監査実施工事等 

件数 契約金額(千円) 件数 契約金額(千円) 

上下水道局 
工  事 418 51,110,348 41 7,907,234 

業務委託 158 3,653,069 9 314,892 

合 計 576 54,763,417 50 8,222,126 
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別表第２　監査実施工事等の一覧

当初契約金額(円)

最終契約金額(円)

1,026,000,000

1,281,470,760

86,262,000

82,302,000

152,020,000

164,762,400

28,393,200.00

28,610,244.36

209,757,600

220,564,180

1,665,208,800

1,974,738,020

48,168,000

65,351,880

18,150,000

同上

50,930,000

49,776,100

38,808,000

同上

49,500,000

同上

10,010,000

同上

94,270,000

同上

12,320,000

同上

415,525,000

559,399,500

工事
番号

件　　　名 履行場所 概　　　要
請　 負　 者
又は受託者

契約
方法

契約年月日 完成年月日

1
潮見台配水所配水池耐
震補強工事

宮前区潮見台４－
１（潮見台配水所
内）

配水池耐震補強工
配水池補修工
災害時注水地点併設型応急
給水拠点整備工　　一式

㈱安藤・間
横浜営業所

一般
競争

H29.5.11 R1.9.27

R1.9.18 R2.3.22
矢上３５０mm－１００mm配
水管布設替工事

自：幸区矢上１先
至：幸区矢上６－２
先

布設200mm＝559.0mほか
撤去350mm＝15.0mほか

㈱幸栄工業
一般
競争

R1.6.18 R2.3.303
新丸子町２００mm－１００
mm配水管布設替工事

自：中原区丸子通
２－６８２－１７先
至：中原区新丸子
町７６８－１先ほか４
件

布設200mm＝436.4mほか
撤去200mm＝425.0mほか

㈱渡辺土木
一般
競争

H31.4.2 R2.3.244
平成３１年度　多摩・麻生
区　給水管維持工事（単
価契約）

本市指定箇所一円 給水管維持工事 追川建設㈱
一般
競争

H30.5.28 R2.1.315
塩浜地区導水管その４工
事

川崎市川崎区塩浜
３丁目地内

管きょ工推進(合)
φ450～900mm　L=321.9ｍ

加藤・丸善Ｊ
Ｖ

一般
競争

H29.3.28 R2.3.136 六郷遮集幹線その１工事
川崎市川崎区田町
２丁目、小島町地
内ほか

シールド(合)
φ2400mm　L=775.1m
内挿管
φ500mm　L=776.1m

前田・名工・
岡村ＪＶ

一般
競争

H30.10.12 R1.6.287
大師河原ポンプ場耐震補
強その１工事

川崎市川崎区小島
町１０－１

汚水ポンプ棟（管理棟）耐震
補強

㈱銚子塚建
設

一般
競争

R1.12.2 R2.3.108
渋川ポンプ場№１ベルトコ
ンベヤ整備工事

川崎市幸区矢上４
－１

ベルトコンベヤ整備１基
㈱大師鉄工
所

一般
競争

H31.4.10 R2.1.319
平成３１年度西部下水管
内取付管布設第１号工事

川崎市宮前区地内

取付管布設
φ150mm　L=523.6m
取付管撤去
φ150mm　L=5.6m

㈱栄建
一般
競争

R1.10.28 R2.7.3110

工業用水道　ＪＦＥスチー
ル㈱水江工場ほか４箇所
流量計測設備取替及び
撤去工事

川崎市川崎区水江
町５－１（ＪＦＥス
チール㈱水江工
場）ほか４箇所

流量計測設備取替工　一式
撤去工　一式

島田電設工
業㈱

一般
競争

R2.2.7 R3.2.1211
水道水質課　局所排気装
置改良工事

川崎市多摩区三田
５－１－１（長沢浄
水場内）

局所廃棄装置の改良 ㈱研空社
一般
競争

R2.2.17 R2.8.1412
長沢浄水場　排水処理返
送水槽　浮遊物回収装置
設置工事

川崎市多摩区三田
５－１－１（長沢浄
水場内）

浮遊物回収装置設置工　一
式

荏原実業㈱
神奈川支社

一般
競争

R1.10.16 R3.1.2713
生田浄水場　工水菅２・３
号さく井電気設備更新工
事

川崎市多摩区菅４
丁目４番１号ほか１
箇所

電気設備設置工　一式

アズビル㈱ア
ドバンスオー
トメーションカ
ンパニー　東
京支社

一般
競争

R2.2.21 R2.11.2514
第２庁舎　監視装置設備
設置工事

川崎市川崎区砂子
１丁目９番地３

第２庁舎に監視制御端末の設
置

東芝インフラ
システムズ㈱

随契
契約

R1.6.7 R2.10.1615

工水３号配水支管８００
mm－３００mm布設替及び
夜光３丁目２５０mm配水
管撤去工事

自：川崎区池上新
町３－５先
至：川崎区夜光３
－３－４先

布設800mm＝458.8ｍほか
撤去800mm＝6.0mほか

トモエ・藤木
JV

一般
競争
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当初契約金額(円)

最終契約金額(円)

工事
番号

件　　　名 履行場所 概　　　要
請　 負　 者
又は受託者

契約
方法

契約年月日 完成年月日

338,904,000

427,074,500

211,712,400

226,027,800

21,813,000

同上

185,570,000

191,343,900

153,626,000

171,552,700

151,602,000

149,121,500

143,088,000

149,568,100

23,529,000

同上

343,200,000

351,271,800

23,100,000

同上

74,492,000

76,780,000

56,892,000

56,573,000

53,537,000

47,902,800

45,144,000

48,093,100

124,454,000

120,155,200

H29.9.8 R2.6.816

１号配水本管９００mm－４
００mm及び元木２丁目６０
０mm－１００mm配水管布
設替工事

自：川崎区池田２
－５－７先
至：川崎区元木２
－７－１先

布設600mm＝149.7mほか
撤去600mm＝144.1mほか

小沼・幸伸Ｊ
Ｖ

一般
競争

H31.2.20 R2.11.3017
小向西町４丁目３５０mm
－１００mm配水管布設替
工事

自：幸区小向西町
４－７４先
至：幸区小向西町
４－２１先　ほか５件

布設300mm＝297.0mほか
撤去350mm＝77.0mほか

㈱小沼工務
店

一般
競争

R1.10.1 R2.4.3018

令和元年度　中原・高津・
宮前区水道施設等緊急
修理工事（下期　単価契
約）

水道施設管理箇所
一円

緊急修理工事
幸栄・浅川Ｊ
Ｖ

一般
競争

R2.1.24 R2.11.2719
東有馬２丁目３００mm－１
００mm配水管布設替工事

自：宮前区東有馬
２－７－３先
至：宮前区東有馬
２－１５－４０先ほか
１件

布設300mm＝491.9mほか
撤去300mm＝491.9mほか

京浜メンテナ
ンス㈱

一般
競争

R1.7.24 R2.5.2920
苅宿３５０mm－７５mm配
水管布設替及び工水４号
導水管３５０mm撤去工事

自：中原区苅宿２９
－７先
至：中原区大倉町
１０先　ほか２件

布設300mm＝451.0mほか
撤去350mm＝450.0mほか
導水管撤去350mm＝300.0m

大恵建設㈱
一般
競争

R1.6.18 R2.4.1721
中野島３丁目３００mm－７
５mm配水管布設替工事

自：多摩区中野島
６－２４－１８先
至：多摩区中野島
３－１１－３９先　ほ
か２件

布設300mm＝170.0ｍほか
撤去300mm＝183.0ｍほか

月野建設㈱
一般
競争

R2.2.19 R2.9.3022
岡上３５０mm－１００mm配
水管布設替工事

自：麻生区岡上６７
４先
至：麻生区岡上６９
４先　ほか１件

布設300mm＝139.0ｍほか
撤去350mm＝8.0ｍほか

㈱マルカエス
テート

一般
競争

R1.10.1 R2.4.3023
令和元年度　多摩・麻生
区　水道施設等緊急修理
工事（下期　単価契約）

水道施設管理箇所
一円

緊急修理工事
ひかり・吉孝Ｊ
Ｖ

一般
競争

R1.9.18 R2.10.2124
平間配水所　調圧水槽撤
去工事

川崎市中原区上平
間１６６８先（平間配
水所内）

調圧水槽撤去工　一式
配管類撤去工　一式

安藤ハザマ・
三秀ＪＶ

一般
競争

R2.4.1 R2.9.1525
令和２年度　生田浄水場
排水処理施設　加圧脱水
機２号機修理工事

川崎市多摩区生田
１－１－１
（生田浄水場内）

加圧脱水機修理　一式
石垣メンテナ
ンス㈱

随契
契約

R2.1.28 R3.3.1526
登戸地区ほか下水幹枝
線第６号工事

川崎市多摩区登
戸、高津区下作延
５丁目地内ほか

管きょ工(雨水)
φ600㎜　Ｌ=43.8ｍ
特殊マンホール　3箇所

㈱由貴工務
店

一般
競争

R1.7.9 R2.4.1527
登戸土地区画整理地区
内下水枝線その１６工事

川崎市多摩区登戸
地内

布設(汚)
φ250mm　L=755.5m

㈱黒川土木
一般
競争

R2.5.26 R3.2.1528
登戸土地区画整理地区
内下水枝線その１７工事

川崎市多摩区登戸
地内

布設(汚)
φ250mm  L=538.7m

㈱マルカエス
テート

一般
競争

H31.3.12 R2.6.2629
鷺沼地区ほか下水枝線
第９号工事

川崎市宮前区鷺沼
１丁目、高津区久
地２丁目地内ほか

布設(雨)
φ250mm　L=137.7m
布設(汚)
φ250mm　L=71.9m

追川建設㈱
一般
競争

R2.3.25 R2.11.2430
麻生・等々力下水圧送管
その２１工事

川崎市宮前区野川
本町２丁目、高津
区東野川１丁目地
内ほか

布設(圧送)
φ100mm　L=10.2m
布設(圧送)
φ300mm　L=450.0m

㈱重田組
一般
競争
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当初契約金額(円)

最終契約金額(円)

工事
番号

件　　　名 履行場所 概　　　要
請　 負　 者
又は受託者

契約
方法

契約年月日 完成年月日

67,771,000

74,188,400

209,000,000

260,969,500

374,000,000

408,171,500

612,252,000

630,054,400

426,600,000

同上

99,000,000

同上

49,500,000

同上

26,950,000

同上

44,682,000

58,295,600

77,660,000

101,324,300

63,833,000

71,981,000

23,067,000

25,215,300

43,395,000

同上

12,489,840

16,561,600

16,236,662.2

16,753,667.7

R2.2.12 R3.1.831
堀川町地区下水枝線第１
０８号工事

川崎市幸区堀川
町、大宮町地内ほ
か

布設(合)
φ500mm　Ｌ=27.5m
更生(合)
φ300～700mm　Ｌ=375.4m

㈱明成
一般
競争

R2.4.1 R3.2.1732
多摩川水系排水樋管
ゲート建設電気その１工
事

川崎市中原区宮内
１－２１－３１ほか

排水樋管ゲート電気設備更新
１式
（山王・宮内・諏訪・二子・宇奈
根排水樋管）

東芝インフラ
システムズ㈱

一般
競争

R2.3.23 R2.9.2933
多摩川水系排水樋管
ゲート改良機械その１工
事

川崎市中原区上丸
子山王町１丁目地
先ほか

排水樋管ゲート　製作・改良
１式
（山王・宮内・諏訪・二子・宇奈
根排水樋管）

大同機工㈱
横浜営業所

随意
契約

H30.11.30 R3.3.1334
入江崎総合スラッジセン
ター建設機械その３４工
事

川崎市川崎区塩浜
３－２４－１２

汚泥受入設備更新(機械）
荏原実業㈱
神奈川支社

一般
競争

H30.12.27 R3.3.435
入江崎総合スラッジセン
ター建設電気その３１工
事

川崎市川崎区塩浜
３－２４－１２

汚泥受入設備更新(電気）
東芝インフラ
システムズ㈱

一般
競争

R2.9.4 R3.2.2536
入江崎総合スラッジセン
ター１系脱水機整備工事

川崎市川崎区塩浜
３－２４－１２

脱水機整備４台
ＪＦＥエンジニ
アリング㈱

随契
契約

R2.11.9 R3.3.1937
加瀬水処理センターしさ
移送ポンプ整備その他工
事

川崎市幸区南加瀬
４－４０－２２

しさ移送ポンプ整備１基　ほか
三菱化工機
アドバンス㈱

一般
競争

R2.3.18 R2.7.3138
丸子ポンプ場自然放流
ゲート改良工事

川崎市中原区上平
間２０６９

№1､2自然放流ゲート製作・改
良2門　ほか

大同機工㈱
横浜営業所

随意
契約

R2.4.10 R3.1.2939
令和２年度南部下水管内
取付管布設第１号工事

川崎市川崎区、幸
区地内

取付管布設(合流)
φ150mm　L=392.0m
取付管撤去(合流)
φ150mm　L=56.0m

河﨑組建設
業㈱

一般
競争

R2.4.1 R2.12.2540
令和２年度中部下水管内
管きょ緊急補修第１号工
事

川崎市中原区、高
津区地内

管きょ緊急補修工事 河合土木㈱
一般
競争

R1.10.16 R2.8.3141
令和元年度北部下水管
内取付管布設第２号工事

川崎市麻生区、多
摩区内

取付管布設
φ150mm　Ｌ=681.6m

㈲安田建設
一般
競争

R1.5.21 R1.12.1342

上水配水管・流量計更新
及び工水２号送水管人孔
Ｔ字管補強に伴う詳細設
計業務委託

自：川崎区貝塚１
－４－１８先
至：川崎区大島上
町２０－１３先　ほか
４件

上水配水管の布設替え等に
伴う詳細設計

㈱建成社
一般
競争

R1.8.9 R2.3.1943

稲田取水所耐震補強及
び長沢浄水場放流ゲート
改良工事等に伴う詳細設
計業務委託

川崎市多摩区菅稲
田堤３丁目２１番１
号（稲田取水所）ほ
か１件

稲田取水所耐震補強及び長
沢浄水場放流ゲート改良工事
等に伴う詳細設計業務　一式

㈱日水コン
横浜事務所

一般
競争

H31.4.1 R2.2.2844
平成３１年度宮前区ほか
汚泥圧送管実施設計委
託第３号

川崎市宮前区地内
ほか

管路施設実施設計　基本設
計(分流雨水) 11ha、開削工法
1135m

横浜エンジニ
アリング㈱
川崎営業所

一般
競争

R2.4.1 R3.3.2645
令和２年度川崎・幸区　配
水管布設工事等に伴う測
量委託（単価契約）

川崎市川崎区、幸
区及び本市指定場
所

測量委託業務 ㈱建成社
一般
競争
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当初契約金額(円)

最終契約金額(円)

工事
番号

件　　　名 履行場所 概　　　要
請　 負　 者
又は受託者

契約
方法

契約年月日 完成年月日

16,236,662.2

16,753,667.7

43,496,640

同上

43,010,000

52,742,800

12,790,800

19,423,800

104,170,000

135,282,400

R2.4.1 R3.3.2346
令和２年度多摩・麻生区
配水管布設工事等に伴う
測量委託（単価契約）

川崎市多摩区、麻
生区及び本市指定
場所

測量委託業務
中部水工設
計㈱
横浜支店

一般
競争

R2.7.31 R3.3.2547
生田浄水場一次濃縮槽
耐震補強に伴う詳細設計
業務委託

多摩区生田１丁目
１番地（生田浄水
場内）

生田浄水場一次濃縮槽耐震
補強に伴う詳細設計

㈱日水コン
横浜事務所

一般
競争

R2.6.16 R3.3.3048
浸水被害軽減対策基本
計画策定支援業務委託
その６

川崎市中原区、高
津区地内ほか

浸水被害軽減対策基本計画
策定支援

㈱極東技工
コンサルタン
ト神奈川事務
所

一般
競争

R1.8.5 R3.3.1549
令和元年度　宮前区下水
幹枝線実施設計委託第６
号

川崎市宮前区地内
管路施設実施設計（新設）
管路施設実施設計（改築）

トップエンジ
ニアリング㈱

一般
競争

R2.2.21 R3.3.2350
燃料貯蔵設備ほか実施
設計委託その２

川崎市川崎区浜町
４－１７－１１ほか

大島、戸手、渋川、丸子、踊
場ﾎﾟﾝﾌﾟ場燃料貯蔵設備更新
詳細設計

日本水工設
計㈱

一般
競争
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